
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Contratto 

Contenuto  Prosecuzione progetto SPRINT 2 “ Sistema di Protezione INTerdisciplinare per la 
salute mentale dei richiedenti asilo e rifugiati e Alfabetizzazione Sanitaria” dal 
01/07/2022 fino al 31/03/2023 (Fondo FAMI). 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

GHIRIBELLI ANNALISA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 1 Piano Finanziario Progetto Sprint 2 

 
 



                                                                                                                         
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la DGRT n. 357/2018 “Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili. Avviso 
pubblico per la presentazione dei progetti a valere sul Fondo Asilo, Migrazione ed Integrazione FAMI 
2014-2020 – Tutela della salute dei richiedenti e titolari di protezione internazionale. Approvazione 
progetto regionale “SPRINT 2 – Sistema di Protezione INTerdisciplinare per la salute mentale dei 
richiedenti asilo e rifugiati e Alfabetizzazione Sanitaria” al fine di ottenere il finanziamento su fondi FAMI, 
con capofila l’Azienda USL Toscana Centro partner, individuato nella Regione Toscana;  
 
Richiamate  altresì: 
-  la Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n.1576 del 24.11.2020 con la quale è stata indetta 

la procedura negoziata per l’affidamento del “Servizio di presa in carico dei migranti in situazione di 
vulnerabilità psicopatologica (SPRINT 2)” e successivamente  rettificata con  Determinazione del 
Direttore del Dipartimento ABS n.156 del 03-02-2021; 

- la Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 782 del 17.05.2021 con la quale è stato 
aggiudicato alla RTI  CO&SO – METROPOLI il servizio sopra menzionato; 
 

Ricordato che con Delibera del Direttore Generale n. 852 del 16.07.2020  è stato recepito il 
finanziamento regionale (D.D. n. 7497/2020) per un importo complessivo di € 700.854,32 e imputato 
all’autorizzazione n. 568/2020; 
 
Considerato che  l’Azienda USL TC con delibera  n. 952 del 01.07.2021 ha preso atto della suddetta 
aggiudicazione ed ha proceduto con la stipula del seguente contratto: 
� Durata: il contratto (REP. n. 1276/2021)  ha inizio il 01.07.2021 fino 30.06.2022, salvo eventuale   

proroga 
� Quadro Economico: euro 567.016,80 (inclusa iva 5%)  - € 567.016,80 (inclusa iva 5%) 
� CIG madre N.8532175D89 -  CIG derivato N.8800184D8F – CUP D51H18000080005 
� RES: dott.ssa Annalisa Ghiribelli 
� DEC: dr. Paolo Maria Rossi Prodi 
 
Richiamato il Regolamento UE 2022/585 del Parlamento e Consiglio Europeo che ha stabilito, in 
ragione dell’emergenza umanitaria derivante dal conflitto Russo-Ucraino, di prorogare di un anno il 
periodo di vigenza del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione  2014-2020; 
 
Preso atto che: 
- il Ministero dell'Interno -Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione- su richiesta della Regione 
Toscana ha disposto e autorizzato la proroga del Progetto SPRINT 2 con nota prot.5623 del 16/5/2022; 
- la “Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale” della Regione Toscana con nota prot n. 45425 del 
15/06/2022  ha richiesto a questa Azienda, al  fine di garantire la continuità delle attività, la conseguente 
proroga del contratto “Servizio di presa in carico dei migranti in situazione di vulnerabilità psicopatologica 
(SPRINT 2)”  dal 01.07.2022 fino al 31.03.2023; 
 



                                                                                                                         
 
 

Dato atto che la Regione Toscana ha autorizzato con la suddetta nota anche  l’utilizzo delle somme non 
spese e ancora disponibili, tra quelle già attribuite con D.D. 7497/2020, che risultano essere  di € 91.803,20 
per il servizio in appalto ed € 42.034,32 per il medico psichiatra, per un importo complessivo di € 
133.837,52; 
 
Rilevato che con nota Prot. n. 46019 del 17.06.2022 questa Azienda ha chiesto la disponibilità ad 
accettare la prosecuzione del progetto SPRINT 2 e del conseguente contratto in essere alla mandataria 
della RTI,  da questi accettata con Pec del 20.06.2022, agli atti d’ufficio; 
 
Preso atto della mail del 22.06.2022, agli atti di ufficio, con la quale il Direttore  Amministrativo ha 
autorizzato, previa relazione da parte del direttore SOSD Servizi Amm.vi per Territorio e Sociale Firenze-
Empoli,  a non effettuare  la trattenuta per quota spese generali aziendali pari al 3,5% sull’importo 
finanziato, così come previsto dal Regolamento Aziendale dei contributi finalizzati (D.G. n. 1514/2020); 
  
Ritenuto pertanto necessario: 
- prorogare il contratto “Servizio di presa in carico dei migranti in situazione di vulnerabilità 
psicopatologica (SPRINT 2)” dal 01.07.2022 al 31.03.2023 utilizzando le risorse non spese e ancora 
disponibili, tra quelle già attribuite con D.D. 7497/2022  per un importo complessivo di € 133.837,52; 
- approvare il Piano Finanziario rideterminato sulla base delle somme ancora disponibili fino al 31.03.2023   
(allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che sostituisce il precedente adottato 
con delibera D.G. n. 1439 del 4.12.2020, ed integra la delibera D.G. n. 952 del 01.07.2021;  
-  stabilire che l’Azienda provvederà  all’emissione dell’ordine di acquisto,  attraverso il sistema NSO, per la 
parte di risorse ancora disponibili pari ad € 133.837,52 (inclusa iva 5%) con le seguenti modalità: 
-  20%  entro il mese di settembre 2022 per i mesi di luglio/agosto 2022 
-  20%  entro il mese di novembre 2022 per i mesi di settembre /ottobre 2022 
-  20%  entro il mese di gennaio 2023 per i mesi di novembre / dicembre 2022 
-  40%  entro il mese di  marzo 2023 a conclusione del progetto per i mesi di gennaio/febbraio/marzo    
   2023 
 
Ricordato  infine che la spesa complessiva di € 133.837,52 (inclusa iva 5%) trova copertura economica al 
C.E. 3B021220 “costi per servizi appaltati da privato” , autorizzazione di spesa n. 568/2020;  
 
Preso atto che il Direttore della SOSD  Servizi Amministrativi per il Territorio e Sociale Firenze-Empoli, 
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente,  stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile 
del Procedimento; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita 
Bonciani; 
 
Su proposta del Direttore  SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze-Empoli;  
 
Ritenuto opportuno, dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di dare 
continuità all’attività prevista dal progetto SPRINT 2, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40  
del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 



                                                                                                                         
 
 

 
per  i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 
 
1. Di prorogare il contratto in essere “Servizio di presa in carico dei migranti in situazione di vulnerabilità 

psicopatologica (SPRINT 2)” dal 01.07.2022 al 31.03.2023 utilizzando le risorse non spese e ancora 
disponibili, tra quelle già attribuite con D.D. 7497/2022, così come richiesto dalla Regione Toscana con 
nota Prot. n. 45425/2022. 

2. Di approvare il Piano Finanziario rideterminato sulla base delle somme ancora disponibili fino al 
31.03.2023   (allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che sostituisce il 
precedente adottato con delibera D.G. n. 1439 del 4/12/2020, ed integra la delibera D.G. n. 952 del 
01.07.2021 

3.  Di stabilire che l’Azienda provvederà  all’emissione dell’ordine di acquisto,  attraverso il sistema NSO, 
per la parte di risorse ancora disponibili pari ad € 133.837,52 (inclusa iva 5%) con le seguenti modalità: 
20%  entro il mese di settembre 2022 per i mesi di luglio/agosto 2022 
20%  entro il mese di novembre 2022 per i mesi di settembre /ottobre 2022 
20%  entro il mese di gennaio 2023 per i mesi di novembre / dicembre 2022 
40% entro il mese di marzo 2023 a conclusione del progetto per i mesi di gennaio/febbraio/marzo 
2023 

4. Di prendere atto che  la spesa complessiva di € 133.837,52 (inclusa iva 5%) trova copertura economica 
al C.E. 3B021220 “costi per servizi appaltati da privato” , autorizzazione di spesa n. 568/2020 

5. Di  trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Dipartimento Salute 
Mentale e Dipendenze, al Responsabile Scientifico di progetto e al direttore della SOC Contabilità 
Generale 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di dare continuità all’attività 
prevista dal progetto SPRINT 2, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40  del 24/02/2005 
e ss.mm.ii. 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

8. Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
 ss.mm.ii. 
 
 
 
 
 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dr.ssa Rossella Boldrini) 

                                                    


